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I .  ZAKRES SPECYFIKACJI TECHNICZNEJ 

Wszelkie Roboty ujęte w specyfikacji technicznej wykonania i odbioru Robót naleŜy wykonać w oparciu 

o normy i przepisy aktualnie obowiązujące w Rzeczpospolitej Polskiej, nawet, jeśli w specyfikacji 

technicznej wykonania i odbioru Robót nie zostały przywołane. 

Ochrona przeciwpo Ŝarowa 

Podczas prowadzenia prac naleŜy przestrzegać przepisów ochrony przeciwpoŜarowej. Wykonawca ma 

utrzymywać sprawny sprzęt przeciwpoŜarowy, wymagany przez odpowiednie przepisy, na terenie baz 

produkcyjnych, w pomieszczeniach biurowych, mieszkalnych i magazynach oraz w maszynach i 

pojazdach. 

Materiały łatwopalne mają być składowane w sposób zgodny z odpowiednimi przepisami i 

zabezpieczone przed dostępem osób trzecich. 

Materiały szkodliwe dla otoczenia 

Materiały, które w sposób trwały są szkodliwe dla otoczenia, nie będą dopuszczone do uŜycia. Nie 

dopuszcza się uŜycia materiałów wywołujących szkodliwe promieniowanie o stęŜeniu większym od 

dopuszczalnego, określonego odpowiednimi przepisami. 

Wszelkie materiały odpadowe uŜyte do robót będą miały świadectwa dopuszczenia, wydane przez 

uprawnioną jednostkę, jednoznacznie określające brak szkodliwego oddziaływania tych materiałów na 

środowisko. Materiały, które są szkodliwe dla otoczenia tylko w czasie robót, a po zakończeniu robót 

ich szkodliwość zanika (np. materiały pylaste) mogą być uŜyte pod warunkiem przestrzegania 

wymagań technologicznych wbudowania. JeŜeli wymagają tego odpowiednie przepisy  

Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Podczas realizacji robót naleŜy przestrzegać przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy. 

W szczególności nie wykonywanie pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz 

nie spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. 

Materiały muszą być w gatunkach na bieŜąco produkowanych i odpowiadać normom i przepisom 

wymienionym w Specyfikacji oraz ich najnowszym wersjom tu nie wymienionym. 

Materiały i urządzenia, których to dotyczy muszą być zgodne z wymaganiami Art. 10 Ustawy Prawo 

budowlane. ChociaŜ materiały zaprojektowane zostały w oparciu o polskie wytyczne projektowania, 

akceptację otrzyma równieŜ sprzęt skonstruowany według innych standardów międzynarodowych i 

spełniający kryteria konstrukcyjne oraz wymagania eksploatacyjne zawarte w niniejszym dokumencie. 

II. PRZEPISY I ROZPORZ ĄDZENIA 

Prawo Budowlane 

Ustawa z 7 lipca 1994r. ze zmianami określonymi w ustawie z dnia 27 marca 2003r o zmianie ustawy – 

Prawo budowlane (tekst jedn.: Dz. U. nr 80 poz. 718 z 2003r. z późniejszymi zmianami). 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 9 listopada 1999r 

W sprawie wykazu wyrobów wyprodukowanych w Polsce, a takŜe wyrobów importowanych do Polski 

po raz pierwszy, mogących stwarzać zagroŜenie albo słuŜących ochronie lub ratowaniu Ŝycia, zdrowia 
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lub środowiska, podlegających obowiązkowi certyfikacji na Znak Bezpieczeństwa i oznaczania tym 

Znakiem oraz Wyrobów podlegających obowiązkowi wystawiania przez producenta deklaracji 

Zgodności (Dz. U. nr 5 z 2000r, poz. 53). 

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 31 lipca 1998r 

W sprawie systemów oceny zgodności, wzoru Deklaracji Zgodności oraz sposobu znakowania 

wyrobów budowlanych dopuszczonych do obrotu i powszechnego stosowania w budownictwie (Dz. U. 

Z 1998 nr 113, poz. 728). 

Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 5 sierpnia 1998r 

W sprawie aprobat i kryteriów technicznych oraz jednostkowego stosowania wyrobów budowlanych 

(Dz. U. Nr 107, poz. 679). 

Rozporządzenie Ministra Gospodarki z 13.01.2000r 

W sprawie trybu wydawania dokumentów dopuszczających do obrotu wyroby mogące stwarzać 

zagroŜenie albo które słuŜą ochronie lub ratowaniu Ŝycia, zdrowia i środowiska wyprodukowane w 

Polsce lub sprowadzone z krajów z którymi Polska zawarła porozumienie w sprawie uznawania 

certyfikatu zgodności lub deklaracji zgodności wystawianej przez producenta oraz rodzajów tych 

dokumentów (Dz. U. Nr 5, poz. 58 z 2000r). 

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 24 lipca 1998r 

W sprawie wykazu wyrobów budowlanych nie mających istotnego wpływu na spełnienie wymagań 

podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych według uznanych zasad sztuki budowlanej 

(Dz. U. Nr 99 z 1998, poz. 637). 

Rozporządzenie Ministra Gospodarki z 10 marca 2000r 

W sprawie trybu certyfikacji wyrobów (Dz. U. z 2000r. nr 17, poz. 219). 

Ustawa o systemie zgodności, akredytacji oraz zmianie niektórych ustaw z 28 kwietnia 2000r 

(Dz. U. nr 43 z 2000r, poz. 489). 

Ustawa o badaniach i certyfikacji z 3.04.1993r 

(Dz. U. Nr 5, poz. 250 z 1993r. z późniejszymi zmianami). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004r 

W sprawie szczegółowego  zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 

wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-uŜytkowego (Dz. U. Nr 202, poz. 

2072). 
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III. ROBOTY I  MATERIAŁY ZASTOSOWANE W PRACACH BUDO WLANYCH 

CPV – 45321000-3    IZOLACJA CIEPLNA  - ŚCIANY 

1. System ocieplenia ścian zewn ętrznych metod ą lekka mokr ą z uŜyciem płyt styropianowych i 

płyt z wełny mineralnej. 

1.1. Wymagania szczegółowe: 

• podstawowymi materiałami do wykonania elewacji są płyty ze styropianu samogasnącego EPS 

70-040 lub EPS 100-038, zgodny z normą PN-EN 13163:2004 o podstawowej grubości 12 cm, 

stosuje się takŜe płyty o grubościach 3 cm na ościeŜa oraz płyty z wełny mineralnej, 

• masa klejowa do styropianu i siatki, 

• siatka w włókna szklanego o masie  powierzchniowej nie mniejszej niŜ 145g/m2, Odporność 

na zrywanie wg normy DIN 1800N, impregnowana i odporna na działanie środowiska 

alkalicznego, 

• środek gruntujący w zaleŜności od przyjętego systemu dociepleń, 

• kołki z trzpieniem plastikowym do montaŜu ocieplenia płytami styropianowymi, 

• kołki stalowe do montaŜu ocieplenia ścian z płyt z wełny mineralnej 

• podkładowa masa tynkarska 

• zaprawa tynkarska o drobnym uziarnieniu do 1,5 mm 

Wszystkie materiały muszą posiadać świadectwa zgodności z PN i dopuszczenia do stosowania, 

aprobaty techniczne. 

Muszą posiadać ocenę Klasyfikacji ogniowej w zakresie niepalności dla tynku, klasyfikacja ogniowa w 

zakresie reakcji na ogień wg EN-ISO 13501-1:2001. 

1.2. Sprzęt i transport. 

Ogólne wymagania dotyczące stosowania sprzętu i transportu podano w ST-0.00 „Wymagania 

ogólne”. 

Roboty moŜna wykonywać przy uŜyciu dowolnego sprzętu wybranego przez Wykonawcę 

gwarantującego poprawne wykonanie robót. 

1.3. Rusztowania 

Stosowanie rusztowania powinny posiadać niezbędne atesty i dopuszczenia.  

KaŜdorazowo rusztowanie musi być dopuszczone do uŜytkowania przez uprawnione osoby nadzoru 

technicznego. Wymagane są równieŜ przeglądy okresowe zgodnie z warunkami określonymi dla 

danego typu rusztowania. 

1.4. Transport i przechowywanie materiałów do docie pleń 

• Płyty styropianowe są pakowane w palety i owinięte folią termokurczliwą. Pakiety z płytami 

naleŜy układać w pozycji poziomej, ściśle obok siebie w celu zabezpieczenia przez 

przemieszczeniem w czasie transportu i przed uszkodzeniem.  

Płyty naleŜy przechowywać w pomieszczeniach krytych i zamkniętych na suchym podłoŜu, z 

dala od źródła ognia. 
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• Materiał tynkarski naleŜy transportować w szczelnych opakowaniach fabrycznych (worki 

foliowe lub papierowe z wentylem) zgodnie z wytycznymi producenta materiałów w tym 

względzie. 

1.5. Wykonanie robót 

1. Roboty powinny być wykonywane zgodnie z ogólnymi warunkami wykonania i odbioru robót 

ogólnobudowlanych w zakresie przepisów BHP i ppoŜ. 

2. Roboty termoizolacyjne powinny być wykonywane w temperaturze dodatniej, w warunkach 

zimowych moŜliwe jest wykonywanie robót bez procesów mokrych. 

3. Płyty styropianowe powinny być układane w sposób zabezpieczający je przed zawilgoceniem 

oraz dostaniem się wilgoci pomiędzy warstwę docieplenia a mur. Warstwa izolacji powinna być 

ciągła i mieć stałą grubość, zgodnie z projektem. 

Płyty izolacyjne powinny być układane na styk. Przy układaniu kilku warstw, płyty naleŜy 

układać mijankowo, tak aby przesunięcie w sąsiednich warstwach wynosiło min. 3 cm. Płyty 

uŜyte w jednej warstwie powinny mieć stałą grubość. 

Płyty na elewacji naleŜy mocować na klej i kołkami. Klej naleŜy nakładać tzw. metodą 

punktowo-krawędziową. Ilość kleju powinna być kaŜdorazowo tak dobrana, Ŝe po dociśnięciu 

płyty do podłoŜa powinien on pokryć 60% powierzchni. Kołkowanie moŜna rozpocząć dopiero 

po całkowitym związaniu kleju pod styropianem, czyli po co najmniej 2 dniach od przyklejenia 

płyt. Po tym czasie moŜna przystąpić do wykonywania otworów pod kołki. 

• Kołki do mocowania płyt styropianowych 

Dodatkowe mocowania docieplenia naleŜy wykonać przy pomocy przeznaczonych do 

tego dybli z tworzywa sztucznego. Dyble naleŜy osadzić, opierając talerzyki o powierzchnię 

ocieplenia i zaleŜnie od rodzaju kołka, wbijać lub wkręcać trzpienie do oporu. Prawidłowo 

osadzone dyble nie wystają Ŝadnym fragmentem więcej niŜ 1 mm ponad powierzchnię, a w 

przypadku ich zagłębienia w ociepleniu niedopuszczalne jest uszkodzenie struktury styropianu. 

Długość stosowanych kołków powinna być tak dobrana, aby ich trzpień był odpowiednio 

zagłębiony w warstwie konstrukcyjnej ściany , zakotwienie powinno wynosić min.6 cm. 

• Siatka z tworzywa sztucznego. 

Do płyt ze styropianu przykleić siatkę z tworzywa sztucznego zatapiając ją w warstwie 

kleju. Warstwa zbrojona na powierzchni styropianu wykonywana jest jako minimum 3 mm 

grubości - gładź z kleju systemowego, w którym zostaje zatopiona specjalnie przeznaczona do 

tego celu, atestowana siatka zbrojąca z włókien szklanych. Siatka zabezpieczona 

powierzchniowo, przed agresywnymi alkaliami zawartymi w masie szpachlowej. Przygotowany 

materiał naleŜy naciągać na ścianę z jednoczesnym formowaniem jego powierzchni pacą 

zębatą 10/12 mm w bruzdy. NaleŜy unikać pracy przy bezpośrednim nasłonecznieniu i silnym 

wietrze. W tak naniesionym kleju naleŜy zatopić i zaszpachlować na gładko siatkę zbrojącą. 

Poszczególne pasma siatki układać pionowo lub poziomo z zakładem szerokości min. 5 cm. 

Minimalne otulenie siatki wynosi 1 mm. Niedopuszczalne jest pozostawienie, nawet miejscami 

siatki bez otulenia. Nie wolno wykonywać warstwy zbrojonej metodą zaszpachlowania klejem 
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uprzednio rozwieszonej na ociepleniu siatki. Po całkowitym wyschnięciu warstwy zbrojonej tj. 

nie wcześniej niŜ po 2 dniach, moŜna przystąpić do wykonywania podkładu tynkarskiego. 

• Roboty tynkarskie. 

Na tak przygotowaną powierzchnię naleŜy nałoŜyć warstwę podkładową tynku, zgodnie z 

instrukcją producenta i starannie wyrównać jej powierzchnię. Wszystkie krawędzie wypukłe 

naleŜy zabezpieczyć listwami metalowymi i dodatkowa warstwą siatki, zgodnie z instrukcją 

producenta. Na przygotowane, zagruntowane podłoŜe nakłada się tynk warstwą o przy pomocy 

gładkiej pacy ze stali nierdzewnej. Powstałą powierzchnię lekko zaciera się pacą z tworzywa 

uzyskując Ŝądaną fakturę. Materiał naleŜy nakładać „mokre na mokre” w jednym cyklu 

technologicznym (naciągnięcie i zacieranie). Całość prac powinna być wykonana w 

temperaturach dodatnich +5°C do + 25° C, przy unika niu bezpośredniego nasłonecznienia, 

silnego wiatru oraz deszczu. Czas otwarty pracy (od naciągnięcia do zafakturowania) dla 

cienkowarstwowych, strukturalnych wypraw tynkarskich, jest ograniczony i wynosi z reguły od 

5 do 30 minut. ZaleŜy głównie od temperatury powietrza i podłoŜa, wilgotności, 

nasłonecznienia oraz wiatru. Aby uniknąć widocznych cieni naleŜy zwrócić uwagę na zakup 

towaru z jednakową data produkcji. Całość elewacji pomalować farbami zalecanymi dla 

wybranego systemu, zgodnie z opracowaną kolorystyką. 

1.6. Płyty styropianowe do docieplenia elewacji 

Płyty Styropianowe EPS 70– 040 FASADA (dawna odmiana PS-E FS 15) 

Płyty styropianowe EPS 70 – 040 FASADA mogą być stosowane w miejscach wymagających 

przenoszenia małych obciąŜeń mechanicznych, w szczególności do izolacji cieplnej ścian z 

elementami z okładziną i wentylowaną szczeliną powietrzną, ścian przy ocieplaniu "metodą lekką-

mokrą" (tzw. zewnętrzny zespolony system ocieplania lub tzw. bezspoinowy system ocieplania) 

wieńców w metodzie szalunku traconego pod tynk nadproŜy i ościeŜy- stropów od spodu przy 

"metodzie lekkiej-mokrej"- stropów Ŝelbetowych dachów stromych pod konstrukcją nośną. Płyty 

dostępne w wersji gładkiej oraz frezowane.  

1.7.  Dekoracyjny tynk mozaikowy - cokół  

Tynk mozaikowy o zwiększonej odporności na zmywanie, czyszczenie i ścieranie do stosowania 

wewnątrz i na zewnątrz. Przeznaczony do ręcznego wykonywania powierzchni dekoracyjnych 

wewnątrz i na zewnątrz budynków. Tynk charakteryzuje się wysoką trwałością, odpornością na 

zmywanie, czyszczenie i ścieranie. MoŜna go stosować na wszystkich równych podłoŜach mineralnych, 

takich jak: beton, tynki cementowo-wapienne, cementowe, płyty gipsowo-kartonowe, drewnopochodne 

oraz na warstwach zbrojonych w systemach dociepleń budynków. Przeznaczony jest w szczególności 

na cokoły, podmurówki, ściany balkonowe itp.  

1.7.1. Właściwo ści tynku mozaikowego 

Tynk mozaikowy wykonany jest na bazie Ŝywicy akrylowej z dodatkiem barwionego kruszywa 

kwarcowego. Tynk mozaikowy tworzy powłokę przepuszczalną dla pary wodnej, hydrofobową, o niskiej 

koncentracji napręŜeń. Wysoka zawartość czystego polimeru gwarantuje bardzo duŜą odporność na 

róŜnego rodzaju uszkodzenia.  
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Po nałoŜeniu tynk mozaikowy ma kolor mleczno-biały. Właściwy kolor tynk uzyskuje po wyschnięciu. 

DuŜa wilgotność powietrza i niska temperatura moŜe spowodować wydłuŜenie czasu wiązania tynku i 

zmianę odcienia barwy. Przy stałym kontakcie z wodą moŜe się pojawić “zmlecznienie”, które znika po 

wyschnięciu powierzchni. NaleŜy więc unikać stosowania tynku w miejscach, gdzie będzie on naraŜony 

na długotrwałe oddziaływanie wody lub wilgoci (np. na powierzchniach poziomych lub posiadających 

niewielki spadek, w oczkach wodnych itp.), a takŜe na elementach (fundamentach, ogrodzeniach bądź 

murkach oporowych) nie posiadających odpowiedniej izolacji przeciwwilgociowej. 

1.7.2. Przygotowanie podło Ŝa pod tynk mozaikowy 

PodłoŜe powinno być stabilne, równe i nośne, tzn. odpowiednio mocne, oczyszczone z warstw 

mogących osłabić przyczepność zaprawy, zwłaszcza z kurzu, brudu, wapna, olejów, tłuszczów, wosku, 

resztek farby olejnej i emulsyjnej. Stare powłoki malarskie i tynkarskie o niedostatecznej przyczepności 

naleŜy usunąć (zdrapać lub skuć). Po ich usunięciu zaleca się zagruntować podłoŜe emulsją 

gruntującą - wzmacniającą podłoŜe. Nierówności i ubytki naleŜy wypełnić stosując np. zaprawę 

wyrównującą lub zaprawę szpachlową. Przed tynkowaniem, bez względu na rodzaj podłoŜa, naleŜy 

wykonać techniką malarską podkład z tynku podkładowego.  

1.7.3. Przygotowanie masy tynku mozaikowego 

Tynk dostarczany jest w gotowej postaci i konsystencji. Po otwarciu wiaderka jego zawartość naleŜy 

przemieszać mieszadłem wolnoobrotowym w celu wyrównania konsystencji.  

1.7.4. Nakładanie masy Tynu mozaikowego 

Na przygotowane, zagruntowane podłoŜe naleŜy nałoŜyć warstwę tynku mozaikowego o grubości 

kruszywa. Mokry tynk naleŜy wygładzać stale w tym samym kierunku, przy pomocy gładkiej pacy ze 

stali nierdzewnej. Brak jednolitej faktury tynku, wynikający z lokalnego nierównomiernego zagładzania, 

moŜe spowodować powstanie róŜnic w odcieniu koloru na otynkowanej powierzchni. W czasie 

tynkowania i wysychania tynku naleŜy chronić tynkowaną powierzchnię przed bezpośrednim 

nasłonecznieniem, działaniem wiatru i deszczu. Powinno się doświadczalnie, dla danego typu podłoŜa i 

danej pogody, ustalić maksymalną powierzchnię, moŜliwą do wykonania w jednym cyklu 

technologicznym (nałoŜenie i zatarcie). Materiał naleŜy nakładać metodą “mokre na mokre”, nie 

dopuszczając do zaschnięcia zatartej partii przed nałoŜeniem kolejnej. W przeciwnym razie miejsce 

tego połączenia będzie widoczne. Przerwy technologiczne naleŜy z góry zaplanować na przykład: w 

naroŜnikach i załamaniach budynku, pod rurami spustowymi, na styku kolorów itp. Czas wysychania 

tynku zaleŜnie od podłoŜa, temperatury i wilgotności względnej powietrza wynosi od ok. 12 do 48 

godzin. W warunkach podwyŜszonej wilgotności i temperatury około +5°C czas wi ązania tynku moŜe 

być wydłuŜony. Podczas wykonywania i wysychania tynku min. temperatura otoczenia powinna 

wynosić +5°C, a max. +25°C .  

Aby uniknąć róŜnic w odcieniach barw przy zastosowaniu kolorowych tynków mozaikowych, naleŜy na 

jedną powierzchnię nakładać tynk o tej samej dacie produkcji. Niniejsze informacje stanowią 

podstawowe wytyczne dotyczące stosowania wyrobu i nie zwalniają z obowiązku wykonywania prac 

zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i przepisami BHP. 
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1.7.5. ZuŜycie tynku mozaikowego 

W zaleŜności od grubości warstwy i rodzaju podłoŜa, średnio zuŜywa się: ok. 3-4 kg na 1m2 oraz 5-5,5 

kg na 1m2 w zaleŜności od uziarnienia. 

Dokładne określenie zuŜycia materiału ustala się na podstawie próby. 

1.7.6 .Narzędzia 

Wiertarka z mieszadłem, gładka paca stalowa. Narzędzia naleŜy czyścić czystą wodą, bezpośrednio 

po uŜyciu. 

1.7.7. Przechowywanie i transport 

Tynk naleŜy przewozić i przechowywać w szczelnie zamkniętych wiaderkach, w suchych warunkach, w 

temperaturze dodatniej (najlepiej na paletach). Chronić przed wilgocią. Okres przydatności do uŜycia 

tynku wynosi 12 miesięcy od daty produkcji umieszczonej na opakowaniu. 

1.8. Sprzęt 

1.8.1. Sprzęt do wykonywania docieplenia ścian 

Wykonawca przystępujący do wykonania docieplenia powinien wykazać się moŜliwością korzystania z 

następującego sprzętu: 

• mieszarki do zapraw, 

• przenośnych zbiorników na wodę. 

• wiertarką udarową. 

1.9. Kontrola jako ści robót i materiałów 

Kontrola jakości wykonania robót polega na sprawdzeniu zgodności wykonania robót z dokumentacją 

projektową, ST i poleceniami Zamawiającego. 

Sprawdzeniu podlega wykonanie robót zgodne z projektem i PN-B-10101 i PN-B-10100, a zwłaszcza: 

• rodzaju tynku, 

• faktury, grubości ziaren i kolorystyki tynku, 

• grubości  tynku (otwory w ilości 5 szt dla 5000m3 powierzchni + 1 otwór na kaŜde dalsze 

1000m2) 

Sprawdzeniu podlega zastosowanie właściwych materiałów i ich wbudowanie zgodnie z instrukcją 

producenta. 

Kontrola jakości robót i wymagania dotyczące powierzchni tynku – niedopuszczalne są następujące 

wady: 

• pęcherze i spękania, 

• plamy i ubytki, 

• odspojenia wyprawy od podłoŜa. 

Dopuszczalne odchyłki przy wykonywaniu tynku elewacji: 

• odchylenie powierzchni od płaszczyzny i krawędzi od prostej : mniej niŜ 2 mm i mniej niŜ 2 szt. 

na łacie długości 2,00m, 

• odchylenie powierzchni i krawędzi od kierunku pionowego: mniej niŜ 1,5 mm na 1 m i mniej niŜ 

10 mm na wysokości jednej kondygnacji i mniej niŜ 30 mm na wysokości całego budynku. 
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• Odchylenie powierzchni i krawędzi od kierunku poziomego: mniej niŜ 2 mm na 1m i 3mm na 

całej powierzchni między przegrodami (pilastry, naroŜniki itp.) 

KaŜda czynność kontroli lub odbioru musi być przeprowadzona komisyjnie i potwierdzona 

odpowiednim protokołem. 

1.10. Odbiór robót. 

Ogólne zasady odbioru robót podano w ST-0.00 „Wymagania ogólne” 

Odbiór robót obejmuje: 

• odbiór jakościowy zastosowanych materiałów, 

• sprawdzenie zgodności zastosowanych materiałów z dokumentacją 

• sprawdzenie jakości wykonanych robót 

• sprawdzenie przygotowania ścian podłoŜa  ścian istniejących, 

• sprawdzenie dokładności obrobienia naroŜy budynku oraz naroŜników wokół otworów 

drzwiowych i okiennych, 

• sprawdzenie ciągłości i grubości warstwy izolacji cieplnej, 

• sprawdzenie jakości wykonania termorenowacji 

• sprawdzenie wykonania grubości, barwy, jakości tynków, 

Odbiór końcowy powinien polegać na sprawdzeniu wyników odbiorów międzyfazowych oraz 

sprawdzenie  wykonanej warstwy zewnętrznej tynku. 

Odbiór powinien być zakończony sporządzeniem protokołu , do którego naleŜy dołączyć wszystkie 

dokumenty. 

1.11. Normy zwi ązane 

1. PN-65 /B-10101 - Tynki szlachetne. Wymagania i badania przy odbiorze 

2. PN-69/B 10280 „Roboty malarskie farbami wodnymi i wodorozcieńczalnymi farbami emulsyjnymi.” 

3. PN-B- 20130:1997 „Wyroby o izolacji cieplnej w budownictwie. Płyty styropianowe”. 

4. PN-B-02020 Ochrona cieplna budynków. Wymagania i obliczenia. 

5. PN-B-04620 Materiały i wyroby termoizolacyjne. Terminologia i klasyfikacja. 

6. PN-91/B-02020 Ochrona cieplna budynków. Wymagania i obliczenia. 

7. PN-B-20130 Płyty styropianowe (PS-E FS) 

8. Instrukcja ITB 334/2002 - Ocieplenie ścian zewnętrznych budynków metodą lekką mokrą. 

9. Instrukcja ITB 334/96 - Ocieplenie ścian zewnętrznych budynków metodą lekką mokrą. 

1.12. Inne dokumenty i instrukcje 

Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część B - Roboty wykończeniowe, zeszyt 

1 

„Tynki", wydanie ITB - 2003 rok. 

Instrukcja ITB nr 334/2002 – Bezspoinowy system ocieplania ścian zewnętrznych budynków. 

Warszawa 2002 
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2. CPV – 45261410-1    IZOLOWANIE DACHU – OCIEPLENI E STROPODACHU 

GRANULATEM Z WEŁNY MINERALNEJ 

2.1. Ogólne wymagania 

Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, Specyfikacją 

Techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z: art. 5, 22, 23 i 28 

ustawy Prawo budowlane i warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych Część I –

Roboty ogólnobudowlane. MB i PMB i ITB Warszawa 1977 wyd. II. 

2.2. Materiały 

Wszystkie materiały uŜyte do prac ociepleniowych powinny spełniać wymagania odpowiednich norm. 

Do wykonania ocieplenia naleŜy uŜyć granulatu wełny mineralnej o gr. 20 cm. 

2.3. Sprzęt 

Wykonawca jest zobowiązany do uŜywania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 

niekorzystnego wpływu, na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak teŜ przy 

wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i wyładunku materiałów. 

Do ułoŜenia warstwy granulatu z wełny mineralnej trzeba uŜyć agregatu wdmuchującego, węŜa 

przesyłowego i specjalnej końcówki natryskowej. 

2.4. Transport i składowanie 

Materiały powinny być przewoŜone środkami transportu kołowego. Do transportu pionowego naleŜy 

uŜyć Ŝurawia przenośnego oraz transportu przewidzianego do tych robót i wyszczególnionego w 

poszczególnych pozycjach przedmiarowych. 

2.5. Wykonanie robót 

Zakres robót obejmuje wykonanie izolacji termicznej stropodachu. Zastosowany materiał 

termoizolacyjny granulat wełny mineralnej powinien posiadać wszystkie, wymagane prawem 

budowlanym dokumenty, dopuszczające go do stosowania w budownictwie na terenie Polski. Prace 

ocieplające naleŜy prowadzić zgodnie z instrukcją producenta. Przed przystąpieniem do ocieplenia 

stropodachów naleŜy wykonać nowe otwory w połaci dachu, aby stworzyć dostęp do wdmuchiwania 

izolacji do przestrzeni między stropowej. śeby umoŜliwić komunikację między segmentami, naleŜy 

wykonać przekucia w ściankach aŜurowych. Sprawdzić stan stropów i ewentualnie usunąć 

zanieczyszczenia i śmieci. Usypać równomierną warstwę materiału izolacyjnego powiększoną o 15%. 

Po wykonaniu docieplenia naleŜy uzupełnić wykonane otwory robocze w dachu blachą stalową gr. min. 

5mm mocowaną kołkami oraz pokryć papą termozgrzewalną. 

Do ułoŜenia materiału izolacyjnego naleŜy zastosować metodę suchą: rozdrobniony materiał izolacyjny 

mieszany z powietrzem w agregacie, podawany węŜem przesyłem powietrzny, w przygotowaną 

przestrzeń stropową. Izolację moŜna wykonywać prosto z samochodu. 

Przy wykonywaniu robót izolacyjnych naleŜy przestrzegać bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pacy 

podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr. 47, poz. 401 z dnia 19.03.2003r.), Obwieszczenia 

Ministra Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 sierpnia 2003r. w sprawie ogłoszenia 

jednolitego tekstu Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U. Nr 169, poz.1650 z dnia 29.09.2003r.), Rozporządzenia Ministra 
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Gospodarki z dnia 30 października 2002r. w sprawie minimalnych wymagań dotyczących 

bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie uŜytkowania maszyn przez pracowników podczas pracy 

(Dz. U. z 2002r. Nr 191, poz.1596 z późniejszymi zmianami), Rozporządzenia Ministra Gospodarki, 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 30 września 2003r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

minimalnych wymagań dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie uŜytkowania przez 

pracowników maszyn podczas pracy (Dz.U. Nr 

178, poz.1745 z dnia 16.10.2003r.), Rozporządzenie Ministrów Pracy i Opieki Społecznej oraz Zdrowia 

z dnia 1 kwietnia 1953r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników zatrudnionych przy 

ręcznym dźwiganiu i przenoszeniu cięŜarów. 

2.6. Kontrola jako ści robót 

Kontrola jakości robót związanych z wykonaniem ocieplenia powinna być przeprowadzona w czasie 

wszystkich faz robót, zgodnie z Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych 

Część I – Roboty ogólnobudowlane. MB , PMB i ITB Warszawa 1977r. 

Kontrola wykonania termoizolacji stropodachu polega na sprawdzeniu, czy roboty zostały wykonane 

zgodnie z zaleceniami producenta (lub producenta wełny mineralnej granulowanej) oraz grubości 

ułoŜonej warstwy. 

2.7. Odbiór robót 

Odbioru robót polegających na wykonaniu ocieplenia naleŜy dokonać zgodnie z Warunkami 

technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych Część I –Roboty ogólnobudowlane. MB, PMB i 

ITB Warszawa 1977r. wyd.II. 

Przy odbiorze końcowym powinny być dostarczone następujące dokumenty: 

• Dokumentacja projektowa z naniesionymi na niej zmianami i uzupełniania w trakcie 

wykonywania robót, 

• Dziennik budowy 

• Protokoły wszystkich odbiorów technicznych częściowych, 

Przy odbiorze końcowym naleŜy sprawdzić: 

• Zgodność wykonania z Dokumentacją projektową oraz ewentualnymi zapisami w Dzienniku 

budowy, dotyczącymi zmian i odstępstw od Dokumentacji projektowej, 

• Protokoły z odbiorów częściowych i realizacji postanowień dotyczących usunięcia usterek, 

• Aktualność Dokumentacji projektowej (czy przeprowadzono wszystkie zmiany i uzupełnienia). 

2.8. Przepisy zwi ązane 

1. Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część I –Roboty 

ogólnobudowlane MB, PMB i ITB Warszawa 1977r. wyd.II 

2. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pacy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr. 47, poz. 401 z dnia 

19.03.2003r.) 

3. Obwieszczenia Ministra Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 sierpnia  2003r. w 

sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w 
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sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U. Nr 169, poz.1650 z dnia 

29.09.2003r.) 

4. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 października 2002r. w sprawie minimalnych 

wymagań dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie uŜytkowania maszyn przez 

pracowników podczas pracy (Dz.U. z 2002r. Nr 191, poz.1596 z późniejszymi zmianami). 

5. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 30 września 2003r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie minimalnych wymagań dotyczących bezpieczeństwa i 

higieny pracy w zakresie uŜytkowania przez pracowników maszyn podczas pracy (Dz.U. Nr. 

178, poz.1745 z dnia 16.10.2003r.) 

6. Rozporządzenie Ministrów Pracy i Opieki Społecznej oraz Zdrowia z dnia 1 kwietnia 1953r. w 

sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników zatrudnionych przy ręcznym dźwiganiu i 

przenoszeniu cięŜarów. 

7. Orzeczenie Centrum Naukowo Badawczego Ochrony PrzeciwpoŜarowej 061/BM/97. 

8. Atest Higieniczny PZH nr HK/B/1684/13/2000, 

9. Klasyfikacja o niepalności, sprawozdanie z badań nr 256.1/T/2003, 

3. CPV - 45431000-7    KŁADZENIE PŁYTEK  

3.1. Płytki ceramiczne 

Rodzaj płytek i ich parametry techniczne określa dokumentacja projektowa, a w szczególności dotyczy 

to takich parametrów jak stopień ścieralności, mrozoodporność i twardość. 

3.2. Kleje i zaprawy do spoinowania  

Kleje do mocowania płytek ceramicznych muszą spełniać wymagania PN-EN 12004:2002 lub 

odpowiednich aprobat technicznych. 

Zaprawy do spoinowania muszą spełniać wymagania odpowiednich aprobat technicznych lub norm. 

3.3. Materiały pomocnicze 

Materiały pomocnicze do wykonywania okładzin to: 

• listwy dylatacyjne i wykończeniowe, 

• środki ochrony płytek i spoin, 

• środki do usuwania zanieczyszczeń, 

• środki do konserwacji okładzin. 

Wszystkie ww. materiały muszą mieć własności techniczne określone przez producenta lub 

odpowiednie aprobaty techniczne. 

Do przygotowania zapraw klejowych i mas do spoinowania stosować naleŜy wodę odpowiadającą 

wymaganiom normy PN-88/B-32250 „Materiały budowlane. Woda do betonów i zapraw.” Bez badań 

laboratoryjnych moŜe być stosowana wodociągowa woda pitna. 

3.4. Sprzęt i narz ędzia do wykonywania okładzin 

Do wykonywania robót wykładzinowych i okładzinowych naleŜy stosować: 

• szczotki włosiane lub druciane do czyszczenia podłoŜa, 

• szpachle i pace metalowe lub z tworzyw sztucznych, 

• narzędzia lub urządzenia mechaniczne do cięcia płytek, 
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• pace ząbkowane stalowe lub z tworzyw sztucznych o wysokości ząbków 6-12 mmm do 

rozprowadzania kompozycji klejących, 

• łaty do sprawdzania równości powierzchni, 

• poziomnice, 

• mieszadła koszyczkowe napędzane wiertarką elektryczną oraz pojemniki do przygotowania 

kompozycji klejących, 

• pace gumowe lub z tworzyw sztucznych do spoinowania, 

• gąbki do mycia i czyszczenia, 

• wkładki (krzyŜyki) dystansowe. 

3.5. Transport i składowanie materiałów 

Transport materiałów do wykonania wykładzin i okładzin nie wymaga specjalnych środków i urządzeń. 

Zaleca się uŜywać do transportu samochodów pokrytych plandekami lub zamkniętych. W czasie 

transportu naleŜy zabezpieczyć przewoŜone materiały w sposób wykluczający ich uszkodzenie. W 

przypadku duŜych ilości materiałów zalecane jest przewoŜenie ich na paletach i uŜycie do załadunku i 

rozładunku ładunku urządzeń mechanicznych. 

Składowanie materiałów podłogowych na budowie musi być w pomieszczeniach zamkniętych, 

zabezpieczonych przed opadami i minusowymi temperaturami. 

3.6. Warunki przyst ąpienia do robót 

Roboty okładzinowe naleŜy wykonywać w temperaturach nie niŜszych niŜ +50 C i temperatura ta 

powinna utrzymywać się w ciągu całej doby. 

Wykonane okładziny naleŜy w ciągu pierwszych dwóch dni chronić przed nasłonecznieniem i 

przewiewem. 

3.7. Wykonanie okładzin z płytek ceramicznych 

3.7.1. Podło Ŝa pod okładzin ę 

PodłoŜem pod okładziny ceramiczne mocowane na kompozycjach klejowych mogą być: 

ściany betonowe, otynkowane mury z elementów drobno wymiarowych, płyty gipsowo kartonowe. 

Przed przystąpieniem do robót okładzinowych naleŜy sprawdzić prawidłowość przygotowania podłoŜa. 

PodłoŜa betonowe powinny być czyste, odpylone, pozbawione resztek środków antyadhezyjnych i 

starych powłok, bez raków, pęknięć i ubytków. 

Połączenia i spoiny między elementami prefabrykowanymi powinny być płaskie i równe. W przypadku 

wystąpienia nierówności naleŜy je zeszlifować, a ubytki i uskoki wyrównać zaprawą cementową lub 

specjalnymi masami naprawczymi. 

W przypadku ścian z elementów drobno wymiarowych tynk powinien być dwuwarstwowy (obrzutka i 

narzut) zatarty na ostro, wykonany z zaprawy cementowej lub cementowo-wapiennej marki M4-M7. W 

przypadku okładzin wewnętrznych ściana z elementów drobnowymiarowych moŜe być otynkowana 

tynkiem gipsowym zatartym na ostro marki M4-M7. 

W przypadku podłóŜ nasiąkliwych zaleca się zagruntowanie preparatem gruntującym (zgodnie z 

instrukcją producenta). 
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W zakresie wykonania powierzchni i krawędzi podłoŜe powinno spełniać następujące wymagania: 

powierzchnia czysta, niepyląca, bez ubytków i tłustych plam, oczyszczona ze starych powłok 

malarskich.  Odchylenie powierzchni tynku od płaszczyzny oraz odchylenie krawędzi od linii prostej, 

mierzone łatą kontrolną o długości 2 m, nie moŜe przekraczać 3 mm przy liczbie odchyłek nie większej 

niŜ 3 na długości łaty, odchylenie powierzchni od kierunku pionowego nie moŜe być większe niŜ 4 mm 

na wysokości kondygnacji, odchylenie powierzchni od kierunku poziomego nie moŜe być większe niŜ 2 

mm na 1 m. 

Nie dopuszcza się wykonywania okładzin ceramicznych mocowanych na kompozycjach klejących na 

podłoŜach pokrytych starymi powłokami malarskimi, tynkiem z zaprawy cementowej, cementowo-

wapiennej, wapiennej i gipsowej marki niŜszej niŜ M4. 

3.7.2. Wykonanie okładzin z płytek ceramicznych 

Przed przystąpieniem do zasadniczych robót okładzinowych naleŜy przygotować wszystkie niezbędne 

materiały, narzędzia i sprzęt, posegregować płytki według, wymiarów, gatunku i odcieni oraz 

rozplanować sposób układania płytek. PołoŜenie płytek naleŜy rozplanować uwzględniając ich wielkość 

i przyjętą szerokość spoin. Na jednej ścianie płytki powinny być rozmieszczone symetrycznie a skrajne 

powinny mieć jednakowa szerokość, większą niŜ połowa płytki. Szczególnie starannego rozplanowania 

wymaga okładzina zawierająca określone w dokumentacji wzory lub składa się z róŜnego rodzaju i 

wielkości płytek. 

Przed układaniem płytek na ścianie naleŜy zamocować prostą, gładką łatę drewnianą lub aluminiową. 

Do usytuowania łaty naleŜy uŜyć poziomnicy. Łatę mocuje się na wysokości cokołu lub drugiego rzędu 

płytek. 

Następnie przygotowuje się (zgodnie z instrukcją producenta) kompozycję klejącą. Wybór kompozycji 

zaleŜy od rodzaju płytek i podłoŜa oraz wymagań stawianych okładzinie. 

Kompozycję klejącą nakłada się na podłoŜe gładką krawędzią pacy a następnie „przeczesuje” się 

powierzchnię zębatą krawędzią ustawioną pod kątem około 50°. Kompozycja klej ąca powinna być 

rozłoŜona równomiernie i pokrywać całą powierzchnię podłoŜa. Wielość zębów pacy zaleŜy od 

wielkości płytek. Prawidłowo dobrane wielkość zębów i konsystencja kompozycji sprawiają, Ŝe 

kompozycja nie wypływa z pod płytek i pokrywa minimum 65% powierzchni płytki. 

Powierzchnia z nałoŜoną warstwą kompozycji klejącej powinna wynosić około 1 m2 lub pozwolić na 

wykonanie okładziny w ciągu około 10-15 minut. 

Grubość warstwy kompozycji klejącej w zaleŜności od rodzaju i równości podłoŜa oraz rodzaju i 

wielkości płytek wynosi około 4-6 mm. 

Układanie płytek rozpoczyna się od dołu w dowolnym naroŜniku, jeŜeli wynika z rozplanowania, Ŝe 

powinna znaleźć się tam cała płytka. Jeśli pierwsza płytka ma być docinana, układanie naleŜy zacząć 

od przyklejenia drugiej całej płytki w odpowiednim dla niej miejscu. 

Układanie płytek polega na ułoŜeniu płytki na ścianie, dociśnięciu i ustawieniu na właściwym miejscu, 

przy zachowaniu wymaganej wielkości spoiny. Dzięki duŜej przyczepności świeŜej zaprawy klejowej, po 

dociśnięciu płytki, uzyskuje się efekt „przyssania”. Płytki o duŜych wymiarach zaleca się dobijać 

młotkiem gumowym. 
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Pierwszy rząd płytek, tzw. cokołowy, układa się zazwyczaj po ułoŜeniu wykładziny podłogowej. Płytki 

tego pasa zazwyczaj trzeba przycinać na odpowiednią wysokość.  

Dla uzyskania jednakowej wielkości spoin stosuje się wkładki (krzyŜyki) dystansowe.  

W zaleŜności od wymiarów płytek, zalecane są odpowiednie szerokości fugi. 

Przed całkowitym stwardnieniem kleju ze spoin naleŜy usunąć jego nadmiar, moŜna teŜ usunąć 

wkładki dystansowe. 

W trakcie układania płytek naleŜy takŜe mocować listwy wykończeniowe oraz inne elementy jak np. 

drzwiczki rewizyjne szachtów instalacyjnych. 

Drobne płytki (tzw. mozaikowe) są powierzchnią licową naklejane na papier przez co moŜliwe jest 

klejenie nie pojedynczej płytki lecz większej ilości. W trakcie klejenia płytki te dociska się do ściany 

deszczułką do uzyskania wymaganej powierzchni lica. W przypadku okładania powierzchni krzywych 

(np. słupów) naleŜy uŜywać odpowiednich szablonów dociskowych. Po związaniu kompozycji klejącej 

papier usuwa się po uprzednim namoczeniu wodą. 

Do spoinowania moŜna przystąpić nie wcześniej niŜ po 24 godzinach od ułoŜenia płytek. Dokładny 

czas powinien być określony przez producenta w instrukcji stosowania zaprawy klejowej. 

W przypadku gdy krawędzie płytek są nasiąkliwe przed spoinowaniem naleŜy zwilŜyć je wodą mokrym 

pędzlem. 

Spoinowanie wykonuje się rozprowadzając zaprawę do spoinowania (zaprawę fugową) po powierzchni 

okładziny pocą gumową. Zaprawę naleŜy dokładnie wcisnąć w przestrzenie między płytkami ruchami 

prostopadle i ukośnie do krawędzi płytek. Nadmiar zaprawy zbiera się z powierzchni płytek wilgotną 

gąbką. ŚwieŜą zaprawę moŜna dodatkowo wygładzić zaokrąglonym narzędziem i uzyskać wklęsły 

kształt spoiny. Płaskie spoiny otrzymuje się poprzez przetarcie zaprawy pacą z naklejoną gładką 

gąbką. 

JeŜeli w pomieszczeniach występuje wysoka temperatura i niska wilgotność powietrza naleŜy zapobiec 

zbyt szybkiemu wysychaniu spoin poprzez lekkie zwilŜenie ich wilgotną gąbką. 

Przed przystąpieniem do spoinowania zaleca się sprawdzić czy pigment spoiny nie brudzi trwale 

powierzchni płytek. Szczególnie dotyczy to płytek nieszkliwionych i innych o powierzchni porowatej. 

Dla podniesienia jakości okładziny i zwiększenia odporności na czynniki zewnętrzne po stwardnieniu 

spoiny mogą być powleczone specjalnymi preparatami impregnującymi. Dobór preparatów powinien 

być uzaleŜniony od rodzaju pomieszczeń w których znajdują się okładziny i stawianym im 

wymaganiom. 

Impregnowane mogą być takŜe płytki. 

3.8. Odbiór robót 

3.8.1. Odbiór robót zanikaj ących i ulegaj ących zakryciu 

Przy robotach związanych z wykonywaniem wykładzin i okładzin elementem ulegającym zakryciu są 

podłoŜa. Odbiór podłóŜ musi być dokonany przed rozpoczęciem robót wykładzinowych i 

okładzinowych.  

W trakcie odbioru naleŜy przeprowadzić badania wymienione w pkt. 5.8. niniejszego opracowania. 

Wyniki badań naleŜy porównać z wymaganiami dotyczącymi podłóŜ i określonymi odpowiednio w pkt. 

5.7. dla wykładzin i w pkt. 5.9.1. dla okładzin. 
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JeŜeli wszystkie pomiary i badania dały wynik pozytywny moŜna uznać podłoŜa za wykonane 

prawidłowo tj. zgodnie z dokumentacją i ST i zezwolić do przystąpienia do robót wykładzinowych i 

okładzinowych. 

JeŜeli chociaŜ jeden wynik badania daje wynik negatywny podłoŜe nie powinno być odebrane. 

Wykonawca zobowiązany jest do dokonania naprawy podłoŜa poprzez np. szlifowanie lub 

szpachlowanie i ponowne zgłoszenie do odbioru. W sytuacji gdy naprawa jest niemoŜliwa (szczególnie 

w przypadku zaniŜonej wytrzymałości) podłoŜe musi być skute i wykonane ponownie. 

Wszystkie ustalenia związane z dokonanym odbiorem robót ulegających zakryciu (podłóŜ) oraz 

materiałów naleŜy zapisać w dzienniku budowy lub protokole podpisanym przez przedstawicieli 

inwestora (inspektor nadzoru) i wykonawcy (kierownik budowy). 

3.8.2. Odbiór cz ęściowy 

Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanej części robót. Odbioru częściowego robót 

dokonuje się dla zakresu określonego w dokumentach umownych według zasad jak przy odbiorze 

ostatecznym robót.  

Celem odbioru częściowego jest wczesne wykrycie ewentualnych usterek w realizowanych robotach i 

ich usunięcie przed odbiorem końcowym. 

Odbiór częściowy robót jest dokonywany przez inspektora nadzoru w obecności kierownika budowy. 

3.8.3. Odbiór ko ńcowy 

Odbiór ostateczny stanowi ostateczną ocenę rzeczywistego wykonanie robót w odniesieniu do zakresu 

(ilości), jakości i zgodności z dokumentacją projektową. 

Odbiór ostateczny dokonuje komisja powołana przez zamawiającego na podstawie przedłoŜonych 

dokumentów, wyników badań i pomiarów oraz dokonanej ocenie wizualnej. 

Zasady i terminy powoływania komisji oraz czas jej działalności powinna określać umowa. 

Wykonawca robót obowiązany jest przedłoŜyć komisji następujące dokumenty: 

• projekt budowlany, 

• projekty wykonawcze  

• dokumentację powykonawczą, 

• szczegółowe specyfikacje techniczne, 

• dziennik budowy z zapisami dotyczącymi toku prowadzonych robót, 

• aprobaty techniczne, certyfikaty i deklaracje zgodności dla zastosowanych materiałów i 

wyrobów, 

• protokóły odbioru podłoŜe, 

• protokóły odbiorów częściowych, 

• instrukcje producentów dotyczące zastosowanych materiałów, 

• wyniki badań laboratoryjnych i ekspertyz. 

W toku odbioru komisja obowiązana jest zapoznać się przedłoŜonymi dokumentami, przeprowadzić 

badania zgodnie wytycznymi podanymi w pkt. 5.8. niniejszej ST porównać je z wymaganiami i 

wielkościami tolerancji podanymi w pkt.5.. oraz dokonać oceny wizualnej. 
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Roboty wykładzinowe i okładzinowe powinny być odebrane, jeŜeli wszystkie wyniki badań i pomiarów 

są pozytywne i dostarczone przez wykonawcę dokument są kompletne i prawidłowe pod względem 

merytorycznym. 

JeŜeli chociaŜby jeden wynik badań był negatywny wykładzina lub okładzina nie powinna być przyjęta. 

W takim przypadku naleŜy przyjąć jedno z następujących rozwiązań: 

jeŜeli to moŜliwe, naleŜy poprawić wykładzinę lub okładzinę i przedstawić ją ponownie do odbioru. 

JeŜeli odchylenia od wymagań nie zagraŜają bezpieczeństwu uŜytkownika i trwałości wykładziny lub 

okładziny zamawiający moŜe wyrazić zgodę na dokonanie odbioru końcowego z jednoczesnym 

obniŜeniem wartości wynagrodzenia w stosunku ustaleń umownych. 

W przypadku, gdy nie są moŜliwe podane wyŜej rozwiązania, wykonawca zobowiązany jest do 

usunięcia wadliwie wykonanych wykładzin lub okładzin, wykonać je ponownie i powtórnie zgłosić do 

odbioru. 

W przypadku nie kompletności dokumentów odbiór moŜe być dokonany po ich uzupełnieniu. 

Z czynności odbioru sporządza się protokół podpisany przez przedstawicieli zamawiającego i 

wykonawcy.  

Protokół powinien zawierać: 

• ustalenia podjęte w trakcie prac komisji, 

• ocenę wyników badań, 

• wykaz wad i usterek ze wskaźnikiem moŜliwości ich usunięcia, 

• stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania wykładzin i okładzin z zamówieniem. 

Protokół odbioru końcowego jest podstawą do dokonania rozliczenia końcowego pomiędzy 

zamawiającym a wykonawcą. 

CPV - 45262100-2    RUSZTOWANIA 

4.1 Zakres robót  

Zakres robót zawarty w niniejszej ST obejmuje roboty związane z montaŜem, eksploatacją i 

demontaŜem rusztowań w zakresie niezbędnym do wykonania innych robót, określonych w 

Dokumentacji Projektowej. 

Zakres robót obejmuje ponadto przygotowanie stanowisk roboczych i ich właściwe zabezpieczenie, 

przygotowanie innych urządzeń pomocniczych słuŜących do wykonania robót, transport materiałów na 

miejsce wbudowania, likwidację stanowiska pracy po zakończeniu robót i uporządkowanie terenu. 

Uszczegółowieniem i uzupełnieniem zakresu czynności ujętych w niniejszej specyfikacji są ustalenia i 

warunki realizacji robót wynikające z załoŜeń do przyjętych w przedmiarach robót podstaw wyceny 

robót (Katalogi Nakładów Rzeczowych, 

inne katalogi) zamieszczone w odpowiednich wydawnictwach. 

4.2 Ogólne wymagania dotycz ące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość materiałów i wykonywanych robót oraz za zgodność z 

dokumentacją projektową, ST i poleceniami Inspektora Nadzoru. Ogólne wymagania dotyczące robót 

podano w ST-00 „Wymagania ogólne" pkt 1.5. 
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4.3 Materiały 

Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w ST-00 

„Wymagania ogólne" pkt 2. 

Do wykonania robót montaŜowych przewiduje się zastosowanie następujących materiałów: 

• Wykaz materiałów wynikający z kosztorysu inwestorskiego wg poniŜszego zestawienia: 

Lp. Nazwa 

1. bale iglaste obrzynane gr. 50 mm kl.II 

2. deski iglaste obrzynane gr. 25 mm kl.II 

3. płyty pomostowe długie 

4. płyty pomostowe krótkie 

5. materiały pomocnicze 

Dopuszczalne jest stosowanie zamienników w stosunku do wymienionych rodzajów materiałów pod 

warunkiem, Ŝe stosowane zamienniki mają parametry nie gorsze od parametrów odpowiednich 

materiałów wymienionych powyŜej. 

Zamiana wymaga uzyskania akceptacji Projektanta i Inspektora Nadzoru. Wprowadzona zmiana nie 

moŜe pogorszyć jakości wykonywanych robót, obniŜyć ich trwałości, estetyki i uŜyteczności oraz nie 

moŜe stwarzać zagroŜenia w trakcie prowadzenia robót oraz w późniejszej eksploatacji obiektu. 

4.4 Sprzęt 

Do wykonania robót przewiduje się wykorzystanie następującego sprzętu: 

• Narzędzia pomocnicze w postaci wiertarek, pił tarczowych, młotków, 

• Sprzęt do realizacji robót zgodnie z przewidywaną technologią ich wykonania wg poniŜszego 

zestawienia: 

Sprzęt stosowany do robót powinien być sprawny i zaakceptowany przez Inspektora Nadzoru. 

Dopuszczalne jest stosowanie zamienników w stosunku do wymienionych rodzajów sprzętu przy 

załoŜeniu, iŜ nie pogorszy to jakości wykonywanych robót oraz nie stworzy zagroŜenia w trakcie 

prowadzenia robót oraz w późniejszej eksploatacji obiektu. 

Sprzęt wykorzystywany przez Wykonawcę powinien być sprawny technicznie i spełniać wymagania 

techniczne w zakresie BHP. 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST-00 "Wymagania ogólne". 

4.5 Wykonanie robót 

Roboty budowlane powinny być wykonane zgodnie ze szczegółowymi wymaganiami technicznymi 

wykonania oraz wymaganiami w zakresie wykonania i badania przy odbiorze, określonymi w 

obowiązujących normach i przepisach. Przed przystąpieniem do robót wykonawca ma obowiązek 

sprawdzić zgodność warunków wyjściowych z danymi zawartymi w projekcie technicznym. Wszelkie 

odstępstwa powinny być zarejestrowane w Dzienniku Budowy i potwierdzone przez Inspektora 

Nadzoru. W razie wątpliwości co do moŜliwości realizacji robót w sposób zgodny z dokumentacją 

naleŜy dokonać uzgodnień z Projektantem. 

NaleŜy zapewnić bezpieczeństwo pracy robotników oraz osób postronnych mogących znaleźć się w 

pobliŜu miejsca (strefy) prac, zgodnie z planem BIOZ i z aktualnymi przepisami dotyczącymi BHP przy 

wykonywaniu robót budowlanych. 
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Ogólne zasady wykonania robót podano w ST-00 „Wymagania ogólne" pkt 5. 

Wykonawca przedstawia Inspektorowi Nadzoru do akceptacji projekt organizacji i harmonogram robót 

uwzględniający 

wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane roboty. 

Rusztowania powinny być wykonywane, montowane, eksploatowane i demontowane zgodnie z 

dokumentacją i instrukcją producenta dla rusztowań systemowych albo projektem indywidualnym dla 

rusztowań innych niŜ systemowe. 

MontaŜyści rusztowań metalowych powinni mieć wymagane uprawnienia. UŜytkowanie rusztowania 

jest dopuszczalne po dokonaniu jego odbioru przez Kierownika Budowy lub uprawnioną osobę i 

potwierdzone wpisem w Dzienniku Budowy lub w protokole odbioru technicznego. Rusztowania naleŜy 

ustawiać na podłoŜu ustabilizowanym i wyprofilowanym, ze spadkiem umoŜliwiającym odpływ wód 

opadowych. Przed montaŜem lub demontaŜem rusztowań naleŜy wyznaczyć i ogrodzić strefę 

niebezpieczną. 

Na rusztowaniu powinna być umieszczona tablica określająca: 

• wykonawcę montaŜu rusztowania z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy oraz numeru 

telefonu, 

• dopuszczalne obciąŜenia pomostów i konstrukcji rusztowania. 

Rusztowania powinny: 

• posiadać pomost o powierzchni roboczej wystarczającej dla osób wykonujących roboty oraz do 

składowania narzędzi i niezbędnej ilości materiałów, 

• posiadać stabilną konstrukcję dostosowaną do przeniesienia obciąŜeń, 

• zapewniać bezpieczną komunikację i swobodny dostęp do stanowisk pracy, 

• zapewniać moŜliwość wykonywania robót w pozycji nie powodującej nadmiernego wysiłku, 

• posiadać balustradę, 

• posiadać piony komunikacyjne, 

• zabezpieczenia przed spadaniem przedmiotów z rusztowania, 

• zabezpieczenie przechodniów przed moŜliwością powstania urazów oraz uszkodzeniem 

odzieŜy przez elementy konstrukcyjne rusztowania. 

Odległość najbardziej oddalonego stanowiska pracy od pionu komunikacyjnego rusztowania nie 

powinna być większa niŜ 20 m, a między pionami nie większa niŜ 40 m. 

W przypadku odsunięcia rusztowania od ściany ponad 0,2 m naleŜy stosować balustrady z poręczą 

ochronną na wysokości 1,10 m, deską krawęŜnikową o wysokości 0,15 m oraz wypełnieniem 

przestrzeni pomiędzy poręczą a deską w sposób zabezpieczający pracowników przed upadkiem z 

wysokości., od strony tej ściany. W przypadku rusztowań systemowych dopuszcza się umieszczanie 

poręczy ochronnej na wysokości 1 m. 

Rusztowanie elewacyjne z elementów metalowych powinno być uziemione i posiadać instalację 

piorunochronną. 

Usytuowanie rusztowania w obrębie ciągów komunikacyjnych wymaga zgody właściwych organów 

nadzorujących te ciągi oraz zastosowania wymaganych przez nie środków bezpieczeństwa. 



DOCIEPLENIE BUDYNKU SZKOŁY NR 4  

ZGIERZ, UL. ŁÓDZKA 2  

 

Łódź, LIPIEC 2009r 20 

Rusztowania, usytuowane bezpośrednio przy drogach, ulicach oraz w miejscach przejazdów i przejść 

dla pieszych, powinny ponadto posiadać daszki ochronne i osłonę z siatek ochronnych. Rusztowania 

powinny być kaŜdorazowo sprawdzane, przez Kierownika Budowy lub uprawnioną osobę, po silnym 

wietrze, opadach atmosferycznych oraz działaniu innych czynników, stwarzających zagroŜenie dla 

bezpieczeństwa wykonania prac, i przerwach roboczych dłuŜszych niŜ 10 dni oraz okresowo, nie 

rzadziej niŜ raz w miesiącu. 

4.6 Kontrola jako ści robot 

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST-00 „Wymagania ogólne" pkt 6. 

4.7 Badania i odbiór robót 

Ogólne wymagania dotyczące odbioru robót podano w ST-00 "Wymagania ogólne". 

Poszczególne etapy robót powinny być odebranie i zaakceptowane przez Inspektora Nadzoru. Odbioru 

robót dokonuje Inspektor Nadzoru, po zgłoszeniu ich przez Kierownika Budowy do odbioru. Odbiór 

powinien być przeprowadzony w czasie umoŜliwiającym wykonanie ewentualnych poprawek bez 

hamowania postępu robót. 

Odbiorów robót naleŜy dokonywać zgodnie z warunkami wykonania i odbioru przewidzianych dla 

rusztowań określonymi w poszczególnych Specyfikacjach Technicznych i normach. 

JeŜeli wszystkie badania przewidziane w odpowiednich normach lub Specyfikacji dadzą wynik 

pozytywny, wykonane roboty naleŜy uznać za wykonane zgodnie z wymaganiami normy i niniejszej 

Specyfikacji Technicznej. JeŜeli choćby jedno ze sprawdzeń dało wynik negatywny całą robotę lub jej 

część naleŜy uznać za wykonaną niezgodnie z wymaganiami norm i Specyfikacji Technicznej. W takim 

przypadku Wykonawca jest zobowiązany doprowadzić robotę do stanu zgodności z normą i 

Specyfikacją Techniczną i przedstawić ją do ponownego odbioru, którego wynik jest ostateczny. 

3.8 Przepisy zwi ązane 

1. PN-M-47900.00 Rusztowania stojące metalowe robocze. Określenia, podział i główne wymiary. 

2. PN-M-47900.01 Rusztowania stojące metalowe robocze. Rusztowania stojakowe z rur 

stalowych. Ogólne wymagania i badania oraz eksploatacja. 

3. PN-M-47900.02 Rusztowania stojące metalowe robocze. Rusztowania ramowe. Ogólne 

wymagania i badania 

4. PN-M-47900.03 Rusztowania stojące metalowe robocze. Złącza. Ogólne wymagania i 

badania. 

5. PN-B-03163-1 Konstrukcje drewniane. Rusztowania. Terminologia. 

6. PN-B-03163-2 Konstrukcje drewniane. Rusztowania. Wymagania 

7. PN-B-03163-3 Konstrukcje drewniane. Rusztowania. Badania. 

8. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. 2003, Nr 47, poz. 401), 

9. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997r. w sprawie 

ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, 

10. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie rodzajów 

prac, które powinny być wykonywane co najmniej przez dwie osoby (Dz. U. nr 62, poz. 288) 

 


